c. 138: Quelle: Konzil von Orleans 549, ed. Maassen, MGH Conc. 1, S. 106,3-7. Coll. Dan. stimmt fast wörtlich mit Ben. 2,381*q* überein (362 autores statt Ben. actores; 364 deferre statt Ben. differre) überein. Vgl. Ben. Add. 4,9; CA 1*b*.

[c. 139:] CP.

Quisquis episcoporum accusatur, ad primates ipsius provincie causam deferat, nec a communiōne suspendatur, cui crimen intenditur, nisi ad causam suam dicendam electorum iudicūm die statuta literis evocatus minime occurrit, hoc est, infra spaciū mensis aut duorum vel triū

370 mensium.

[c. 140:] CP.

Si quis episcoporum suis fuerit rebus expoliatus et in acusacione pulsatus, ordinacione pontificum decet prima fronte cedere, ut omnia, quae per suggestiones inimicorum suorum amiserat, potestati eius ab horabili concilio redintegrentur et praesul prius statui pristino reddatur et ipse

375 dispositis ordinatisque suis tunc ad tempus et non ante veniat ad causam et, si ita iuste videtur, accusancium propositionibus respondeat, et reliqua.

[c. 141:] CP.

(a) Placuit, ut accusatus et acusator in eo loco, unde est, qui accusatur, si metuit aliquam

Dan.-Handschrift:

367: causam] korrig. aus causam Bn communione] communionem Bn 368: intenditur] korrig. aus intendatur Bn dicendam] korrig. aus dicendam Bn
373: potestati] korrig. aus postati Bn 374: honorabili] horabili Bn reddatur] reddantur Bn 375: dispositis] dispositis Bn causam] korrig. aus causam Bn

Quellen:

c. 139: Quelle: Konzil von Karthago der Dionysio-Hadriana c. 19, ed. Munier, Corp. Christ. 149, 1, S. 140,204-209. Vgl. CA 3n; Ps.-Felix I, ed. Hinschius, S. 202,3-5 sowie Coll. Dan. c. 61. Die Textreihe Konzil von Karthago c. 19 - Coll. Dan. c. 140 - CA 3n -Ps.-Felix I. ist ein gutes Beispiel für die Weiterentwicklung der Fälschungen in ihren verschiedenen Stadien. Coll. Dan. erweitert spaciū mensis zu spaciū mensis aut duorum vel triū mensium. CA 3n streicht mensis aut und fügt et eo amplius prout causa dietaverit (CA Z. 50f.) hinzu. Zu der Verlängerung der Frist tritt also mit prout causa dietaverit die Möglichkeit einer weiteren Fristverlängerung aufgrund objektiver Gegebenheiten. Ps.-Felix I. erweitert die Frist nochmals, indem er statt duorum vel triū schreibt praedictorum und damit auf eine in den Text von CA 3n hineininterpolierte Passage verweist (ed. Hinschius, S. 201,21f: infra quattuor vel quinque aut septem menses iuxta quod possilitas ei fuerit). Daneben bleibt bei Ps.-Felix I. et eo amplius prout causa dietaverit stehen. Damit ist nicht nur die Frist erneut verlängert, sondern neben die objektiven Verlängerungsgründe (prout causa dietaverit) treten subjektive (iuxta quod possilitas ei fuerit).

c. 140: Quelle: Römische Synode vom 23.10. 501, ed. Mommsen, MGH Auct. ant. 12, S. 427,17-428,3. Vgl. Ben. 3,116. Coll. Dan. und Ben. 3,116 gehen auf die gleiche Stammfälschung zurück, wie ein Textvergleich zeigt:

Rom. Synode 501	Coll. Dan.	Ben.
ex ordinatione antistitum sicut	ordinatione pontificum	ordinatione pontificum
decebat sanctum propositum	decet prima	oportet prima
fronte cedere et omnia, quae	fronte cedere, ut omnia, quae	fronte cedere, ut omnia, quae
per suggestiones inimicorum	per suggestiones inimicorum	per suggestiones inimicorum
suorum amiserat, potestati eius	suorum amiserat, potestati eius	amiserat legaliter potestati eius
ab honorabili concilio	ab honorabili concilio	ab honorabili concilio
redderentur et tanti loci	redintegrentur, et	redintegrentur, et
praesul legaliter prius statui	praesul prius statui	praesul prius statui
pristino redderetur, et	pristino reddatur, et ipse	pristino reddatur, ipseque demum potestative non subito, sed diu
	dispositis ordinatisque suis	dispositis ordinatisque suis
tunc	tunc ad tempus et non ante	tunc ad tempus
veniret ad causam...	veniat ad causam ...	veniat ad causam...

Ben. und Coll. Dan. sind in gleicher Weise interpoliert. Coll. Dan. steht der römischen Synode meist näher als Ben. An einer Stelle steht aber auch Ben. der römischen Synode näher als Coll. Dan. Dieser Befund lässt sich nur erklären, wenn Ben. und Coll. Dan. auf die gleiche pseudoisidorische Stammfälschung, die uns nicht überliefert ist, zurückgehen.

c. 141: Gesamtquelle unbekannt.

(a) Konzil von Karthago der Dionysio-Hadriana c. 30, ed. Munier, Corp. Christ. 149, 1, S. 144,319-322. Die Quelle ist interpoliert: nach 379 testes ist eius eingefügt. Während die Quelle verlangt, der Gerichtsort müsse so beschaffen sein, dass man die Zeugen leicht dorthin bringen könne, ändert das eingefügte eius den Sinn dahingehend ab, dass man die Zeugen des Angeklagten leicht zum Gerichtsort bringen können muß. Genauso ist Ben. 3,86 interpoliert, das wegen der Reihenverhältnisse am Anfang von Ben. Buch 3 nicht aus Coll. Dan stammen kann.

<vim> temerarie multitudinis, locum sibi eligat proximum, quo non sit difficile testes eius
 380 perducere, ubi causa finiatur. (b) Adimi episcopo episcopatum, antequam cause eius exitus appareat,
 nulli christiano iure videri potest.

[c. 142:] CP.

(a) Eius, qui frequenter litigat et ad accusandum est facilis, nemo absque grandi examine recipiat accusacionem. (b) Iudicantem oportet cuncta rimari et ordinem rerum plena inquisitione
 385 discutere interrogandi ac proponendi adiciendique pacientia praebita ab eo, ut ibi accio parcum limata sit pleniter. Nec prius litigantibus sua velit sentencia obviare, nisi quando ipsi peractis omnibus iam nihil amplius habuerint in quaestione, quod proponant, et tamdiu accio ventiletur, quo usque rei veritas perveniatur. Frequenter interrogari oportet, ne aliquid praetermissum forte videatur, quod adnecti conveniat.